TABERİ'NİN *ET-TABSİR FÎ ME'ÂLİMİ'D-DÎN* ADLI ESERİNDE İMÂNIN MÂHİYETİ VE BÜYÜK GÜNAH İŞLEYENLERİN DURUMU*

Muhammed Yuşa YAŞAR**

Makale Geliş: 18.02.2018

Makale Kabul: 17.03.2018

ÖZET

Tefsir ve tarih alanlarındaki eserleri ile tanınan Taberî (310/923) *et-Tabsîr fî meâlimi'd-dîn* ve *Sarîhu's-sünne* isimli eserlerinde kelâmı ilgili konuları ele almıştır. *Tabsîr*, Taberî'nin Taberistan'ın Âmul şehrindeki hemşehrilerinin sorduğu sorulara verdiği cevapları içermektedir. Taberî, bu risalesinde Mu'tezile'ye karşı çıkarken 'selef' düşüncesini ön plana çıkarmakta ve yer yer akfî değerlendirmeler yapmaktadır.

Büyük günah işleyenlerin affı Allah'ın takdirindedir, dilerse affeder dilerse günahları sebebiyle Cehennemde azab eder.

Anahtar Kelimeler: Taberî, Büyük Günah, İmân, *Tabsîr*

ABSTRACT

The Nature of Imân and Situations of Those who Committed Great Sins in Tabari's Work Titled *al-Tabsir fî Maâlim al-dîn*

Tabari (310/923), who is known for his works at the fields of commentary and history, addresses subjects related to kalam in his works titled *al-Tabsir fî Maâlim al-dîn* and *Sarîh al-Sunnah*. *Tabsir* involves Tabari's responses to the questions of the people of Taberistan's Amul city.

The forgiveness of those who commit great sins are at the sole discretion of God; if he wishes he forgives, and if he wishes he may punish them in hell.

Keywords: Tabari, Great Sin, Iman, Tabsîr

GİRİŞ

Taberî¹ (ö. 310/923) tefsir ve tarih başta olmak üzere nahiv, şiir, lügat, hadis fıkıh, akâid gibi pek çok ilme ait eserleri bulunan, İslâmî ilimlerin hemen hemen her alanında eser kalem almış bir âlimdir. Onun çok yönlü ilmî birikimi görüşlerinin şekillenmesi ve bunların yazıya geçirilmesinde ana âmil olmuştur. Eserlerinde² rivayetlere ve kendisinden önce ortaya atılan düşüncelere yer vermekle birlikte kendi özgün düşüncelerini kapsamlı bir şekilde ortaya koymakta ve temellendirmektedir. Örneğin meşhur tefsiri *Câmiu'l-Beyân*³ incelendiğinde burada metot olarak önce

- 1 Tam ismi Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Gâlib olan et-Taberî, nisbesinden de anlaşılacağı üzere Taberistan'ın Âmul kentinde dünyaya gelmiştir. Künyesi Ebû Ca'fer olan et-Taberî 224/839 yılında doğmuş, 310/923 senesinde seksen yedi yaşındayken Bağdat'ta vefat etmiştir. 240/855 yılından itibaren ilim tahsiline başlayan Taberî, pek çok ilmî seyahatler yapmış, ilim merkezlerine gitmiş önde gelen âlimlerle görüşmüş ilim, zekâ ve yazdığı eserleri bakımından zamanının belli başlı âlimi olmuş, Zehebî'nin ifadesiyle "gözler onun gibisini pek az görmüştür."

Abdülazîz b. Ali eş-Şibl tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir.¹⁷ Hamevî'nin verdiği bilgiye göre eser 30 varaktır.¹⁸ Muhakkik, İspanya Escorial Kütüphanesi'ndeki (nr. 1514, vr. 81-104) yazmayı tahkik için esas almıştır. Ayrıca 631/1233 senesine ait bu nüshanın, 24 varak olması sebebiyle risalenin son 6 varağının kayıp olduğunu ifade etmektedir.¹⁹

Taberî *Tabsîr*'in başında bu risâleyi niçin yazdığını ve bu kitabında nelerden bahsedeceğini açıklamaktadır.

Ebu'l-Hasan el-Eş'arî'nin aktardığına göre Cehmiyye'ye göre "Allah'ı inkâr O'nu bilmemek olup imân ve küfür sadece kalpte bulunmakta, bu ikisi sadece kalbin fiili olmaktadır.²⁷ Genel olarak imânın Allah'ı bilmek olduğu görüşünü savunanlara göre imân sadece kalbin bir fiili olup bunun dil ile söylenmesi ya da amel edilmesiyle bir ilgisi yoktur. el-Eş'arî (ö. 342/936), Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1024), Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027) ve Mâtüridî âlimlerinden bir kısmı, imânın kalbin bir fiili olduğunu kabul etmekle birlikte kalp ile tasdik olduğunu dile getirmektedirler.²⁸

Bazı Mâtüridî âlimleri Hz. Peygamber'in: "*La ilâhe illallah deyinceye kadar insanlarla savaşmakla emrolundum. Bunu söyledikleri zaman can ve malları konusunda benden emin olurlar.

Taberî bu görüşü zikrederken Cehmiyye'nin ismini vermeden onların "kalbiyle Allah'ı bildikten sonra diliyle inkâr edip O'nun emir ve nehiylerini ihmal etse de o kişi mü'mindir"³² görüşünde olduklarını aktarmaktadır. Bunun akabinde Cehmiyye'nin bu görüşünün yanlış olduğunu ifade eden

24 Kurucusu Cehm b. Safvân'ın (ö. 128/745) itikadî görüşlerinden oluşan mezhebi benimseyenlere verilen addır. Sıfâtullah, kaza ve kader; ef'â-i 'ibâd gibi önemli konularda özellikle Müşebbihe ve Mücessime ekollerine bir tepki olarak doğmuştur. bkz. Şerafettin Gölcük, "Cehmiyye" *DİA*, 1993, C. VII, s. 234.

189; Yüksel, *Sistematik Kelâm*, s. 220.

Taberî, imânın salt mârifetten ibaret olmadığını ifade etmiş,³³ imânı ikrâr ve amel olmaksızın mârifetten ibaret gören bu görüşlerin tamamen fâsid olduğunu bildirerek bu konudaki kanaatini dile getirmiştir.³⁴

(2) Kerrâmiyye,³⁵ Gaylân ed-Dımaşkî (120/738) ve Fâdil er-Rakâşî'ye göre imân, mârifet ve amel olmaksızın yalnızca dil ile ikrâr-dır.³⁶ Buna göre münafıklar zahiren mü'min, gizliden kâfirdirler. Çünkü imân kalbî bir fiil değil sadece lisan ile amel etmektir.³⁷ Taberî, böyle bir görüşün varlığından bahsetmiş; fakat herhangi bir fırka ya da şahıs ismi zikretmemiştir.³⁸

Tüm bunlar göz önüne alındığında imânı, Allah'ın birliği ve Resulünün nübüvvetle birlikte din olarak getirdiği şeyleri ikrâr etmek olarak tanımlayan bu görüş sahipleri, ikrârın imândan bir parça olduğunu kabul etmek sûretiyle bunu yapanların hiç tereddütsüz mü'min olduklarını dile getirmektedirler.⁴⁰

(3) Ebû Hanife (ö. 150/767) ve fakîhlerin büyük çoğunluğuna göre imân dil ile ikrâr, kalp ile tasdiktir.⁴¹ Ebu Hanife imânın, Allah'ı bilmek ve O'nu ikrâr etmek; aynı zamanda Resulü bilmek ve Allah katından gelen şeyleri ayrıntılı olarak değil de bir defada genel hatlarıyla ikrâr etmek olduğunu dile getirmektedir.⁴²

Bu sebeple bunu genele şâmil bir görüş olarak telakki etmemek gerekir.

(4) Eş’arî’nin, Ehl-i Sünnet’in ve Ashab-ı Hadis’in görüşü olarak aktardığına göre imân Allah’a, meleklerine, kitaplarına, Resüllerine, hayrıyla ve şerriyle, iyisiyle kötüsüyle kadere imân etmektir.⁴⁵

(5) Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849), Kâdî Abdülcebbâr gibi Mu’tezile’nin önde gelen âlimlerine göre imân farz olsun nafîle olsun bütün taat eylemleridir. İbrahim en-Nazzâm’a (ö.231/845) göre⁴⁶ imân büyük günahlardan kaçınmaktır. Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ve Ebû Haşim’e (ö. 321/933) göre imân sadece Allah’ın kullarına farz kıldığı şeyler olup nafîleler imân değildir.⁴⁷

(6) Şia gruplarından Zeydiyye’ye⁴⁸ göre imân mârifet, ikrâr ve ceza tehdidinin bulunduğu her şeyden yani büyük günahlardan kaçınmaktan ibarettir.⁴⁹ Râfizîler’in⁵⁰ bir kısmına göre de imân, mârifet, ikrâr ve diğer taatler olup bütün bunları yerine getiren kimsenin imânı tamdır.

43 Taberî, *Tabsîr*, s. 199.

44 Taberî, *Tabsîr*, s. 189.

45 Eş’arî, *Makâlâtü’l-İslâmiyyîn*, C. I, s. 347.

46 Ebû Mansûr Abdülkâhîr b. Tâhîr b. Muhammed Temîmî el-Bağdâdî, *el-Fark beyne’l-firâk*, Kahire, t.y., s. 131.

47 Eş’arî, *Makâlâtü’l-İslâmiyyîn*, C. I, s. 329-332.

48 İsmîni Ali b. Hüseyin Zeynelâbidîn’in oğlu Zeyd’den (ö. 122/740) alan, II. yüzyılın başlarında Kûfe’de ortaya çıkan bir Şîî fırkasıdır. Bkz. Yusuf Gökâlp, “Zeydiyye”, *DİA*, 2013, C. XLIV, s. 328.

49 Yüksel, *Sistemâtik Kelâm*, s. 222; Eş’arî, *Makâlâtü’l-İslâmiyyîn*, c. I, s. 149.

50 Zeyd b. Ali’nin Emevîler’e karşı başlattığı isyan sırasında Hz.

Genel kabul gören görüşlerine bakıldığında imân, Allah'ı, Elçisini, İmam'ı ve onlardan gelen her şeyi ikrâr etmektir. Bunları bilmek zorunlu olup tüm bunları bilen ve ikrâr eden kişiler mü'min ve Müslümandır. İkrar edip de bilmeyen Müslümandır ama mü'min değildir.⁵¹

(7) el-Evza'î (ö. 157/774), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), eş-Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Mu'tezile, Hâricîler, Ehl-i Hadîs⁵² ve Ehl-i Sünnet'in⁵³ çoğunluğuna göre imân dil ile ikrâr, kalp ile tasdik ve âzalar ile amel etmektir.⁵⁴

Taberî' de en son zikrettiğimiz görüşü kabul etmekte ve bunu savunmaktadır. Ayrıca ona göre bu üçünden ikisini yapıp da sonuncusunu yapmayan kişiye mü'min denilmesi caiz değildir.

Taberî, bunu söylerken herhangi bir şahıs ya da ekol ismi vermemiş, sanki bu görüş sahiplerinin tümünün böyle düşündüğü izlenimini vermiştir ki bunu doğru bulmuyoruz.

Neccâriyye'ye,⁹⁵ Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/909) ve Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896) gibi âlimlere göre imân artar fakat eksilmez.⁹⁶

İmânda artmayı kabul edip eksilmeyi kabul etmeyenlere⁹⁷ göre imânın artması farz ibadetleri yerine getirmekle meydana gelmektedir. Kişi farzları yerine getirdikçe imânı artırmaktadır. Onlara göre kul için Allah'ın birliğinin bilinip ikrâr edilmesi zorunlu olmakla birlikte ilk etapta farz ibadetler gereklidir.

Yani ona göre mü'min olduğunu ifade eden kişi aynı zamanda Cennet ehli olduğunu da teyit etmiş olmaktadır.¹⁰⁵ Mutlak olarak imân denildiği zaman bunun kemâl derecesini ifade ettiğini söyleyen Taberî bu sebeple imânı tam olan kişinin Cennetlik olduğu sonucuna varıldığını açıkça ifade etmektedir.¹⁰⁶

2. MÜRTEKİB-İ KEBİRE (Büyük Günah Meselesi)

Büyük günah işleyenlerin durumu konusundaki ihtilaf, Hz. Ali (ö. 40/661) ile Muaviye b. Ebî Süfyân (ö. 60/680) arasında cereyan eden Sıffin Savaşı (36/657) sırasında vuku bulan Hakem Olayı sonucunda ortaya çıkmıştır. Sıffin Savaşı'nda Muaviye ordusu yenilmeye başlayınca

102 Taberî, *Sarîhu's-sünne*, s. 35.

103 Taberî, *Tabsîr*, s. 198.

104 Taberî, *Tabsîr*, s. 199.

105 Taberî, *Tabsîr*, s. 198.

106 Taberî, *Tabsîr*, s. 199.